
PALMAS, TERÇA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4122

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 03 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL....................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

2 4122

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.490/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023, e considerando o 
que consta do Processo Administrativo nº 00281/2025,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito, por perda do prazo para posse, 
nos termos do art. 14, §§ 1º e 5º, da Lei nº 1.818/2007, a nomeação 
de Bruna Daniely do Nascimento, CPF: 048.***.***-67, no cargo 
de Analista Legislativo - Jornalismo, do quadro de pessoal efetivo da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, constante do Decreto 
Administrativo nº 1.335/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 
4097, de 1º de setembro de 2025.

 Art. 2º Este Decreto Administrativo entra em vigor na data 
de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de outubro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.491/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023, e considerando o 
que consta do Processo Administrativo nº 00281/2025,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito, por perda do prazo para posse, 
nos termos do art. 14, §§ 1º e 5º, da Lei nº 1.818/2007, a nomeação 
de Igor Lima dos Santos, CPF: 037.***.***-29, no cargo de Técnico 
Legislativo - Técnico em Enfermagem, do quadro de pessoal efetivo da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, constante do Decreto 
Administrativo nº 1.335/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 
4097, de 1º de setembro de 2025.

 Art. 2º Este Decreto Administrativo entra em vigor na data 
de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de outubro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.492/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023, e considerando o 
que consta do Processo Administrativo nº 00281/2025,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito, por perda do prazo para posse, nos 
termos do art. 14, §§ 1º e 5º, da Lei nº 1.818/2007, a nomeação de Galileu 
Coelho Vianas, CPF: 036.***.***-30, no cargo de Analista Legislativo 
- Direito, do quadro de pessoal efetivo da Assembleia Legislativa do 
Estado do Tocantins, constante do Decreto Administrativo nº 1.335/2025, 
publicado no Diário da Assembleia nº 4097, de 1º de setembro de 2025.

 Art. 2º Este Decreto Administrativo entra em vigor na data 
de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de outubro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.493/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Hermes Azevedo Coelho, matrícula 
1187619, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Valdemar Júnior, a partir de 6 de outubro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de outubro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.494/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maria Aparecida dos Santos Azevedo para 
o cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do 
Deputado Valdemar Júnior, a partir de 6 de outubro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de outubro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 7 DE OUTUBRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

3 4122

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.495/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Raildo Miranda Morais para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP13, no Gabinete da Deputada 
Professora Janad Valcari, a partir de 6 de outubro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 6 dias do mês de outubro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 809/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e o 
Ato da Mesa Diretora nº 3, de 21 de maio de 2025, 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER jornada de trabalho especial à servidora, 
MÁBIA LOUÇA CURCINO, matrícula nº 1187668, Analista Legislativo 
- Revisão, com redução de 01 (uma) hora diária em sua jornada, em 
razão de ser mãe de filha menor de 36 (trinta e seis) meses de idade, sem 
prejuízo da sua remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos no período de 1º de outubro de 2025 a 3 de março 
de 2028.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 03 dias do mês de outubro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 811/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o nível de remuneração do(a) servidor(a) 
Unilson Ferreira de Brito, matrícula 1187449, de SP-1 para SP-3, do 
Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari, a partir de 6 de outubro 
de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 6 dias do mês de outubro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-10-07T08:34:50-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




